
Ký bởi: Trung tâm công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 30.05.2022 15:44:58 +07:00 

CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 3 

PHẢN VẢN BAN KHÁC 

ỦY BAN NHÂN DÂN THANH PHO 

ỦY BAN NHẢN DẢN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1439/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 

2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình 
phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHẢN DẢN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 02/2007/QH12 ngày 21 tháng 
11 năm 2007; 

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc về phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 
2025; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số 
123 7/SVHTT-XDNSVHGĐ ngày 06 tháng 4 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Quyết định số 
45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ vê phê duyệt 



4 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên 
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa và 
Thể thao, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành Thành phố, các đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức và các quận, huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Dương Anh Đức 



CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 5 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KÉ HOẠCH 
Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình 
phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình 
hình mới đến năm 2025, 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phòng, chống bạo 
lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, 
cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình tạo chuyển biến về 
nhận thức, hành động trong phòng, chống bạo lực để từng bước giảm dần bạo lực gia 
đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Mục tiêu 1: Đạt 40% số hộ gia đình tham gia các buổi nói chuyện chuyên đề về 
phòng, chống bạo lực gia đình do Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức tại 
các khu phố, ấp. 

Mục tiêu 2: Phấn đấu đạt 50% các kênh chương trình truyền hình, trang thông 
tin thiết yếu của Thành phố và Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, 
trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức, quận, huyện có 
chuyên mục về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được phát sóng và đăng tải 
thông tin định kỳ. 



6 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

Mục tiêu 3: Đạt trên 70% người có nguy cơ bị bạo lực gia đình được trang bị 
kiến thức, kỹ năng về ứng phó khi bị bạo lực gia đình. 

Mục tiêu 4: Phấn đấu đạt 95% những người bị bạo lực gia đình khi phát hiện được 
bảo vệ, trợ giúp pháp lý và chăm sóc sức khỏe. 

Mục tiêu 5: Phấn đấu đạt trên 80% những người có hành vi bạo lực gia đình khi 
phát hiện được tư vấn, cung cấp kiến thức, kỹ năng kiểm soát hành vi bạo lực. 

Mục tiêu 6: Phấn đấu đạt 100% khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố có lực lượng 
cộng tác viên dân số thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực gia đình tại 
cộng đồng. 

Mục tiêu 7: Đạt 95% xã, phường, thị trấn duy trì Mô hình phòng, chống bạo lực 
gia đình. 

Mục tiêu 8: Đạt 90% người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình các 
cấp được được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về phòng, chống 
bạo lực gia đình. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo và phối hợp liên ngành giữa các sở, 
ban, ngành, địa phương trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình. 

a) Xây dựng nội dung kế hoạch cụ thể để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công 
tác phòng, chống bạo lực gia đình theo Chương trình được duyệt. 

b) Xây dựng và vận hành mạng lưới cộng tác viên dân số thực hiện công tác gia 
đình và trẻ em ở tổ dân phố, tổ nhân dân, khu phố, ấp để thực hiện nhiệm vụ về gia 
đình; phòng, chống bạo lực gia đình và một số nhiệm vụ khác theo sự quản lý, chỉ 
đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn. 

c) Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức ở Thành phố và 
địa phương nếu để xảy ra tình trạng bạo lực trong phạm vi quản lý. 

2. Xây dựng và vận hành hệ thống cung cấp dịch vụ hỗ trợ, phòng ngừa bạo lực 
gia đình. 

a) Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cộng tác 
viên, tình nguyện viên về phòng, chống bạo lực gia đình. 

b) Nghiên cứu, xây dựng và phát triển mô hình cung cấp dịch vụ tư vấn hôn 
nhân và gia đình; tư vấn hỗ trợ người bị bạo lực gia đình. 



CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 7 

c) Nâng cao năng lực cho người tham gia cung cấp dịch vụ hỗ trợ, phòng ngừa 
bạo lực gia đình. 

d) Triển khai và nhân rộng các Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng 
đồng. 

3. Thông tin, giáo dục, truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình 

a) Tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với từng đối 
tượng, văn hóa của từng địa phương, đặc biệt quan tâm đến đồng bào dân tộc thiểu 
số. 

b) Đa dạng hóa phương thức, các loại hình, sản phẩm thông tin truyền thông, 
giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình. Khuyến khích sáng tác các chương trình 
và tác phẩm văn hóa nghệ thuật, các hoạt động thể thao thực hiện truyền thông về 
phòng, chống bạo lực gia đình. 

c) Các cơ quan truyền thông, báo chí duy trì hiệu quả các chuyên trang, chuyên 
mục về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình có thời lượng và khung giờ phù 
hợp với từng đối tượng. 

d) Lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giáo 
dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình 
và nhà trường trong phòng, chống bạo lực gia đình. 

4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, 
chống bạo lực gia đình các cấp, các ngành. 

a) Bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia 
công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

b) Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên, tư 
vấn viên, hòa giải viên về phòng, chống bạo lực gia đình. 

5. Nghiên cứu khoa học; xây dựng cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia 
đình 

a) Ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về 
gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; 

b) Thực hiện các chương trình, dự án, đề án, nghiên cứu khoa học về phòng, 
chống bạo lực gia đình. 



8 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về 
phòng, chống bạo lực gia đình 

a) Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách 
về phòng, chống bạo lực gia đình. 

b) Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi phạm pháp luật về 
phòng, chống bạo lực gia đình. 

c) Xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong phòng, chống bạo lực gia đình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Là cơ quan đầu mối, đôn đốc các sở, ban, ngành, mặt trận, các đoàn thể Thành 
phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện các nội 
dung Kế hoạch này. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố tiếp tục thực hiện Chiến 
lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức, quận, huyện tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình thực 
hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo 
lực gia đình; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, bộ tiêu chí ứng xử trong gia 
đình Việt Nam, tổ chức hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống, ngăn 
chặn các hành vi vi phạm pháp luật về gia đình. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình. Đổi mới 
nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các 
ngành, gia đình và cộng đồng về vị trí, vai trò của gia đình, giáo dục đạo đức lối sống 
trong gia đình, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh 
phúc. Phối hợp với cơ quan có liên quan và cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường 
tuyên truyền chính sách pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; nêu 
gương người tốt việc tốt, lên án và phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về phòng 
chống bạo lực gia đình; biểu dương những tấm gương sáng, điển hình có đóng góp 
tích cực cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Định kỳ hằng năm, 
tổ chức các hoạt động về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình nhân dịp kỷ 
niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng 6 -
Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Thế giới xóa bỏ 
bạo lực đối với phụ nữ 25/11... 



CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 9 

- Xây dựng Đê án cơ sở dữ liệu phòng, chống bạo lực gia đình, tăng cường ứng 
dụng công nghệ thông tin lĩnh vực gia đình; thực hiện điêu tra quốc gia vê phòng, 
chống bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động nghiên cứu khoa học vê gia đình và 
phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tiếp tục thực hiện quy trình tiếp nhận, xử lý vụ việc bạo lực gia đình; quy trình 
bảo vệ an toàn, hỗ trợ nhu cầu thiết yếu, cung cấp và tư vấn thông tin vê quyên, nghĩa vụ 
cho người bị bạo lực phân theo nhóm đối tượng. 

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật, chính sách vê gia đình 
và phòng, chống bạo lực gia đình. Phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố, thành 
phố Thủ Đức và các quận, huyện kịp thời xử lý các hành vi bạo lực gia đình theo quy 
định của pháp luật, có các biện pháp can thiệp, xử lý người có hành vi bạo lực gia 
đình, đặc biệt là những người thường xuyên tái diễn, phải thực hiện hòa giải, góp ý, 
phê bình trong cộng đồng dân cư, hoặc có thể bị áp dụng biện pháp giáo dục tại 
phường, xã, thị trấn. 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện công tác phòng, chống bạo lực 
cho đội ngũ báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác gia đình các cấp, các ngành, 
thành viên tổ tư vấn, người phụ trách địa chỉ tin cậy ở cộng đồng; lực lượng hòa giải 
ở cơ sở, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp giữa thành viên trong gia đình 
nhằm ngăn ngừa bạo lực gia đình ở cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch; thực hiện sơ kết 
vào cuối năm 2023, tổng kết vào năm 2025, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện 
chương trình phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn tiếp theo. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức triển khai các nhiệm vụ của Kế 
hoạch liên quan đến công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực đối với trẻ 
em trong gia đình; lồng ghép việc tiếp nhận, xử lý thông tin vê các vụ việc liên quan 
đến bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình trên Tổng đài điện thoại Quốc gia Bảo vệ 
trẻ em 111. 

3. Công an Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, mặt trận, các đoàn thể Thành phố và Ủy 
ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 
các hành vi liên quan đến bạo lực gia đình; bảo vệ quyên và lợi ích của người bị bạo 
lực gia đình; giáo dục, xử lý người có hành vi bạo lực gia đình. 



10 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền vê gia đình và phòng, 
chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng. Xây dựng chương 
trình, chuyên trang, chuyên mục, tiêu điểm đăng tải tin, bài vê chủ trương, chính sách 
của Đảng và pháp luật của Nhà nước vê gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo việc lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương 
trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học. 

- Chủ trì công tác tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội 
trong hoạt động giáo dục; trong đó chú trọng công tác giáo dục lối sống, kỹ năng 

sống; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyên thống tốt đẹp của gia 
đình Việt Nam; công tác giáo dục phòng, chống bạo lực gia đình trong các cơ sở giáo 
dục, chú ý đến các nội dung kiến thức xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, 
phù hợp trong nội dung chương trình ở các ngành học, cấp học. 

6. Sở Tư pháp 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong tham mưu đưa nội dung pháp luật 
vê phòng, chống bạo lực gia đình vào kế hoạch chỉ đạo công tác tuyên tuyên, phổ 
biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Thành phố. 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tổ chức 
tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ 

sở cho hòa giải viên, đặc biệt là công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia 
đình, bảo vệ quyên và lợi ích hợp pháp của các thành viên trong gia đình. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan 
hướng dẫn, thường xuyên kiểm tra đối với tổ chức hoạt động trợ giúp pháp lý người 
bị bạo lực gia đình. 

7. Sở Tài chính 

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân thành 
phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tham mưu Ủy ban nhân dân 
Thành phố bố trí dự toán kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch theo 
quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 



CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 11 

8. Sở Y Tế 

- Hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong việc thực hiện chăm sóc sức 
khỏe, tư vấn cho nạn nhân bạo lực gia đình; thống kê, báo cáo số liệu bệnh nhân là 
nạn nhân bạo lực gia đình được khám và điều trị. 

- Chủ trì, phối hợp xây dựng chương trình truyền thông vận động gia đình thực 
hiện chính sách dân số trong tình hình mới. 

- Chủ trì xây dựng, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cộng tác viên dân 
số kiêm công tác gia đình và trẻ em tại cơ sở. 

9. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Căn cứ văn bản hướng dẫn triển khai của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các đề xuất 
của Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành Thành phố có liên quan, tổng hợp các 
mục tiêu của Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 
2025 vào nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực xã hội trong kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội năm và 05 năm của Thành phố. 

10. Sở Khoa học và Công nghệ 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tuyển chọn các nhiệm vụ khoa 
học và công nghệ liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình theo đặt hàng của các 
cơ quan chuyên môn trên địa bàn Thành phố. 

11. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống bạo lực gia đình 
trong tình hình mới được phát sóng định kỳ. 

- Dành thời lượng tuyên truyền về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
định kỳ, nhân các dịp Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, 
Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6), Tháng hành 
động vì bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới, Ngày Quốc tế xóa bỏ 
bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 25/11. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn và khuyến khích các cơ quan, doanh nghiệp truyền thông 
thực hiện các chương trình khoa học, giáo dục, văn hóa, nghệ thuật, trò chơi truyền 
hình...truyền tải nội dung giáo dục đời sống văn hóa gia đình, đề cao các giá trị văn 
hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam, phê phán thái độ gia trưởng, bất bình đẳng giới 



12 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

trong gia đình, hành vi bạo lực gia đình, kiến thức và kỹ năng phòng, chống bạo lực 
gia đình. 

12. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Tòa án nhân dân thành phố Thủ Đức và quận, huyện phổ 
biến, áp dụng thống nhất pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp với cơ 
quan công an và viện kiểm sát nhân dân cùng cấp phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử 
lưu động các vụ án về bạo lực gia đình tại địa bàn xảy ra vụ án, xử lý nghiêm; phối 
hợp, tạo điều kiện cho cơ quan quản lý nhà nước về gia đình (Sở Văn hóa và Thể 
thao) thực hiện nhiệm vụ thống kê số liệu các vụ ly hôn có liên quan đến bạo lực gia 
đình. 

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan chỉ 
đạo công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình. 

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành 
viên, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia tổ chức thực hiện Kế 
hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, 
chống bạo lực gia đình; tham gia xây dựng chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo 
lực gia đình; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống 
bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động hội viên tham gia nhân rộng mô hình hiệu 
quả về phòng, chống bạo lực gia đình. 

15. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các mô hình, hoạt động xây dựng gia đình hạnh 
phúc, bền vững gắn với thực hiện Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không 3 
sạch", Đề án 938 "Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải 
quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027". Tổ chức tập 
huấn tiền hôn nhân, truyền thông giáo dục, cung cấp kiến thức xây dựng gia đình 
hạnh phúc cho các thành viên gia đình trẻ, các cặp đôi tiền hôn nhân, nữ công nhân, 
lao động khu lưu trú - nhà trọ. Phát huy hiệu quả hoạt động các Câu lạc bộ tiền hôn 
nhân, Câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc tại thành phố Thủ Đức và các quận, 
huyện, phường, xã, thị trấn. Nâng chất lượng hoạt động Trung tâm tư vấn, hỗ trợ hôn 
nhân và gia đình, tổ tư vấn pháp lý miễn phí, Trung tâm Công tác xã hội Ánh Dương, 
tổ tư vấn cộng đồng... nhằm hỗ trợ, tư vấn và bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình. 



CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 13 

- Nghiên cứu, xây dựng một số mô hình dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia 
đình; hỗ trợ người có nguy cơ cao gây bạo lực gia đình; tham gia thành lập và vận 
hành địa chỉ tin cậy ở cộng đồng. 

16. Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan liên quan hướng 
dẫn xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình thanh niên tiến bộ, hạnh phúc, không có 
bạo lực gia đình. 

17. Liên đoàn Lao động Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan có liên quan triển 
khai đến các cấp công đoàn tuyên truyên chủ trương, chính sách, pháp luật vê công 
tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình Việt 
Nam; vận động đoàn viên công đoàn thực hiện tốt quy định pháp luật vê gia đình và 
phòng, chống bạo lực gia đình". 

18. Hội Nông dân Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan có liên quan chỉ 
đạo các cấp Hội tuyên truyên, giáo dục hội viên thực hiện phòng, chống bạo lực gia 
đình; nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi bạo lực gia đình, 
các kỹ năng vận động, tư vấn người gây bạo lực gia đình tại cộng đồng; Hội viên 
nông dân cam kết nói không với bạo lực gia đình, góp phần giảm thiểu tình trạng bạo 
lực gia đình tại khu vực nông thôn. 

Phát huy hiệu quả đường dây nóng của Hội nông dân Việt Nam vê phòng, 
chống bạo lực cho phụ nữ và trẻ em gái qua số tổng đài 18001768. 

19. Hội Cựu Chiến binh Thành phố 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo 
các cấp Hội tuyên truyên, vận động hội viên tích cực tham gia phòng, chống bạo lực 
gia đình; đẩy mạnh hoạt động các hoạt động giáo dục, nêu gương, giáo dục giá trị văn 
hóa trong gia đình; tham gia xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở cộng 
đồng. 

20. Các sở, ban, ngành Thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, 
có trách nhiệm đưa các mục tiêu, nội dung có liên quan của Kế hoạch vào kế hoạch 
công tác hằng năm, 5 năm của cơ quan, đơn vị. 



14 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

21. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận, huyện 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch, lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 
pháp của kế hoạch bám sát vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, hàng năm 
của địa phương. 

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực 
hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 
gia đình; nắm bắt, đánh giá đúng thực trạng tình hình, triển khai kịp thời và có giải 
pháp xử lý nhanh, hiệu quả các điểm nóng về bạo lực gia đình ở địa phương. 

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình kết hợp 
các giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến đến rộng 
rãi quần chúng Nhân dân. 

- Bố trí nguồn lực (kinh phí và nhân sự) thực hiện công tác gia đình và phòng, 
chống bạo lực gia đình; triển khai xây dựng đội ngũ cộng tác viên phụ trách công tác 
dân số, gia đình và trẻ em ở cơ sở. Hằng năm bố trí kinh phí đáp ứng yêu cầu thực 
hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cấp huyện và cấp xã. Đưa 
nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội của địa phương để chỉ đạo thực hiện. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao 
năng lực, kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ làm công tác 
gia đình cấp huyện, cấp xã và đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, tình nguyện viên 
công tác gia đình ở cơ sở. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn trên địa bàn quản lý: 

+ Thực hiện việc phổ biến chính sách luật pháp về phòng, chống bạo lực gia 
đình lồng ghép trong nội dung sinh hoạt của khu phố, tổ dân phố, ấp, tổ nhân dân; 
nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương. 

+ Triển khai xây dựng và vận hành đội ngũ cộng tác viên dân số thực hiện 
nhiệm vụ công tác gia đình tại các thôn, tổ dân phố. 

+ Xây dựng quy chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ, xử 
lý về phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương; xây dựng và vận hành các địa chỉ 
tin cậy ở cộng đồng, địa chỉ tin cậy ở cộng đồng có điều kiện tạm lánh cho nạn nhân 
bạo lực gia đình. 

+ Thực hiện tốt công tác thu thập, xử lý thông tin, lưu trữ tốt sổ ghi chép thông 
tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 



CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 15 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc thành phố Thủ Đức, quận, huyện, trạm y tế 
phường, xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, chăm sóc y tế, tham vấn và 
cho tạm lánh ở cơ sở y tế theo quy định đối với bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia 
đình; thống kê, báo cáo cho ngành và cho địa phương vê tình hình bệnh nhân là nạn 
nhân bạo lực gia đình đến điêu trị ở các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc địa 
phương quản lý. 

- Người đứng đầu chính quyên địa phương cấp huyện, cấp xã trực tiếp chịu trách 
nhiệm trước Ủy ban nhân dân Thành phố nếu để xảy ra tình trạng bạo lực gia đình 
trên địa bàn. 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu vê gia đình; tiếp tục duy trì, nhân rộng mô hình phòng, 
chống bạo lực gia đình và các mô hình khác vê gia đình. 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời những tổ chức, 
cá nhân vi phạm pháp luật vê lĩnh vực gia đình; xử lý nghiêm các hành vi bạo lực gia 
đình. Tổ chức sơ kết kết quả thực hiện Chương trình vào cuối năm 2023, tổng kết vào 
năm 2025, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, 
đóng góp lớn trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình 
mới đến năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 
nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; các nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn 
hợp pháp khác (nếu có). 

Hằng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, mặt trận, 
đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức và quận, huyện có trách nhiệm xây dựng kế 
hoạch, nội dung công việc cụ thể vê phòng, chống bạo lực gia đình, lập dự toán kinh 
phí thực hiện và tổng hợp cùng với dự toán chi ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn 
vị, địa phương gửi cơ quan tài chính cùng cấp tổng hợp trình cấp có thẩm quyên phê 
duyệt. 

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, THÔNG TIN, BÁO CÁO 

1. Công tác xây dựng kế hoạch 

Các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện 
và thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình trong tình 



16 CÔNG BÁO/Số 78+79/Ngày 01-6-2022 

hình mới đến năm 2025, đồng thời bổ sung nội dung hoạt động thực hiện mục tiêu, 
chỉ tiêu của Kế hoạch này vào kế hoạch hoạt động năm 2022 của đơn vị. 

2. Công tác báo cáo 

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6) và 
hằng năm (trước ngày 10 tháng 12) vào Báo cáo của các ngành, đơn vị, địa phương, 

Các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể Thành phố Ủy ban nhân dân quận, huyện 
và thành phố Thủ Đức thực hiện tốt công tác kế hoạch, thông tin, báo cáo gửi về Sở 
Văn hóa và Thể thao tổng hợp trước ngày 01 tháng 12 hằng năm, trình Ủy ban nhân 
dân Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. 

Thực hiện các hoạt động sơ kết, tổng kết các giai đoạn của Chương trình theo 
hướng dẫn của Thành phố./. 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 


